
PROCESO JUDICIAL

Estado del proceso:

Terminado
Estado del proceso en su entidad:

Terminado

Valor económico inicial:

$ 69.653.515,00
Valor económico indexado:

$ 166.939.195,30

Datos del registro del proceso judicial

Número EKOGUI: 933463
Fecha del registro: 2016-11-02

Registrado por: GUSTAVO ALBERTO HERRERA AVILA (LA PREVISORA S.A.
COMPANIA DE SEGUROS)

Tipo de proceso: JUDICIAL
Código Único del Proceso: 76001333101720110041800

Jurisdicción: Contencioso administrativa
Acción, medio de control, procedimiento o

subtipo de proceso:
Nulidad y restablecimiento del derecho

Despacho inicial: Juzgado 17 administrativo de cali
Despacho actual: Despacho 00 del tribunal administrativo de valle

2012-02-15Fecha de admisión de la demanda:

Partes procesales y estado del proceso
Tipo de

documen
Identificaci

ón
Nombre

Dependencia
especial

Calidad
Estado del

proceso
Abogado
Asignado

Abogado que
terminó el proceso

Número
de
identific
ación
tributari
a

890399011 MUNICIPIO DE
SANTIAGO DE
CALI  - VALLE
DEL CAUCA

DEMANDA
DO

Activo

Número
de
identific
ación
tributari
a

860002400 LA PREVISORA
S.A. COMPANIA
DE SEGUROS

DEMANDA
DO -
LLAMADO
EN
GARANTIA

Terminado GUSTAVO
ALBERTO
HERRERA AVILA

Cédula
de
Ciudada
nía

6137459 RODRIGO
SANTIAGO
PEREZ

DEMANDA
NTE

Apoderado de la contraparte

Fecha de
registro

Entidad que registra el abogado
de la contraparte

Tipo de
documento

Identificación Nombre

2019-04-22 LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE
SEGUROS

Cédula de
Ciudadanía

16662130 HERNANDO MORALES PLAZA

Fecha de generación: 2025-03-28 Página 1 de 11



PROCESO JUDICIAL

Actos administrativos demandados

Tipo de acto
Número de

acto
Fecha de

expedición
Observación

FALLO 01002402115
24

2011-10-06

FALLO 16002007110
09

2011-07-08

DE ACUERDO CON LOS HECHOS DE LA DEMANDA, EL SEÑOR RODRIGO SANTIAGO PEREZ ASUMIÓ COMO
SECRETARIO DEL DEPORTE Y RECREACIÓN MUNICIPAL DE SANTIAGO DE CALI EN ENERO DE 2004. EL 25 DE
SEPTIEMBRE DE 2006, SE REMITIÓ A LA DIRECCIÓN OPERATIVA DE RESPONSABILIDAD FISCAL EL FORMATO DE
HALLAZGO RELACIONADO CON EL INCUMPLIMIENTO EN LAS OBLIGACIONES PACTADAS CON LA FUNDACIÓN
ARTE INFANTIL.

EL 27 DE DICIEMBRE DE 2006, EN VIRTUD DEL HALLAZGO FISCAL, SE APERTURÓ UN PROCESO DE
RESPONSABILIDAD FISCAL, DONDE SE DECRETARON ALGUNAS PRUEBAS, QUE FUERON PRACTICADAS SIN
CONOCIMIENTO DE LAS PARTES, EN VIOLACIÓN AL DEBIDO PROCESO.

EL 8 DE JULIO DE 2011 LA CONTRALORÍA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI PROFIRIÓ PROVIDENCIA NO.
1600.20.07.11.009 POR MEDIO DE LA CUAL RESOLVIÓ FALLAR CON RESPONSABILIDAD FISCAL EN CONTRA DEL
DEMANDANTE EN CUANTÍA DE $12.983.515. CONTRA DICHA PROVIDENCIA SE INTERPUSIERON LOS RECURSOS
DE LEY, LOS CUALES FUERON FALLADOS EN CONTRA.

EL DEMANDANTE AFIRMA QUE LAS DECISIONES ADOPTADAS SON CONTRARIAS A LA LEY Y, EN TAL VIRTUD,
SOLICITA QUE SE DECLARE SU NULIDAD.

Hechos relevantes

Descripción de los hechos:

Lugar de los hechos: VALLE DEL CAUCA, CALI
Fecha de los hechos:
¿El proceso está relacionado con
hechos de corrupción?:

NO

Causas  del proceso

Entidad: LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
Causa: VIOLACION O AMENAZA AL PATRIMONIO PUBLICO

Pretensiones declarativas

Las pretensiones declarativas no han sido reportadas para este proceso

Valor económico del proceso: “Determinado"
Genera erogación económica: Si

Pretensiones:

Fecha de generación: 2025-03-28 Página 2 de 11



PROCESO JUDICIAL

Tipo de pretensión Unidad monetaria Valor Valor económico inicial
Daño material - otros Pesos $ 12.983.515,00 $ 12.983.515,00
Daño inmaterial - otros Salarios minimos

mensuales
100,00 $ 56.670.000,00

Valor total de las pretensiones: "Determinado"
Valor total inicial de las pretensiones materiales

$ 12.983.515,00

Valor total inicial de las pretensiones inmateriales

$ 56.670.000,00

Valor total indexado de las pretensiones materiales

$ 24.589.195,30

Valor total indexado de las pretensiones inmateriales

$ 142.350.000,00

"Juramento estimatorio  o estimación razonada de la cuantía: "

$ 25.000.000,00 PESOS, por un valor económico de $ 25.000.000,00

Fecha de generación: 2025-03-28 Página 3 de 11



PROCESO JUDICIAL

Calificación del riesgo y provisión contable
LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS

Fecha registro
Probabil
idad de
perder
el caso

Año
estim
ado

de la
termi
nació
n del
proce

so

Registro
contable
sugerido

Valor
provisión
contable

Valor
presente

contingencia
sugerido

Pretensión
ajustada
indexada

Fortalez
a de la

demand
a

Fortalez
a

probato
ria

Presenci
a de

riesgos
procesal

es

Nivel de
jurisprudencia

Abogado

2024-11-07 REMOTA 2026 No se
registra

$ 0,00 $
149.579.235,0
0

$
154.215.92
0,98

BAJO BAJO BAJO BAJO GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2024-05-24 REMOTA 2026 No se
registra

$ 0,00 $
145.495.848,0
0

$
153.788.83
5,53

BAJO BAJO BAJO BAJO GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2022-06-14 REMOTA 2023 No se
registra

$ 0,00 $
118.767.281,0
0

$
119.958.55
1,54

BAJO BAJO BAJO BAJO GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Actuaciones del proceso
LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2012-02-15 2016-11-02 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 17
ADMINISTRATIV
O DE CALI

Ingresado
Automaticamente
por eKOGUI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2016-08-03 2016-11-02 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2017-09-04 2017-12-13 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS AUTO DE APERTURA,
DECRETO Y PRACTICA
DE PRUEBAS

JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 4 de 11



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2017-12-12 2017-12-13 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO PRESENTACION DE
ALEGATOS DE
CONCLUSION

JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 5 de 11



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2021-09-16 2021-09-18 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO SENTENCIA JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

SENTENCIA DE
PRIMERA
INSTANCIA
CALENDADA EL 16
DE SEPTIEMBRE
DE 2021 EL
JUZGADO 19
ADMINISTRATIVO
DE CALI
RESUELVE:
PRIMERO:
DECLARAR
probada la
excepción de falta
de legitimación en
la causa por pasiva
propuesta por el
Distrito de Santiago
de Cali y en
consecuencia
desvincúlese de las
resultas del
proceso. SEGUNDO:
DECLARAR no
probadas las
excepciones
propuestas por la
Contraloría General
de Santiago de Cali.
TERCERO: NEGAR
las pretensiones de
la demanda
formulada por
Rodrigo Santiago
Pérez contra la
Contraloría General
de Santiago de Cali.
CUARTO: Sin
condena en costas.
QUINTO:

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 6 de 11



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
EJECUTORIADA
esta providencia
Archívese el
proceso previa
cancelación en el
sistema justicia
XXI. Devolver por
secretaría el valor
equivalente a
gastos procesales
consignados.

2021-09-30 2021-10-11 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO PRESENTACION DEL
RECURSO ORDINARIO

JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

EL APODERADO DE
LA PARTE ACTORA
INTERPONE
RECURSO DE
APELACION EN
CONTRA DE LA
SENTENCIA DE
PRIMERA
INSTANCIA

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2021-11-29 2021-12-14 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO AUTO QUE RESUELVE
LA CONCESION DE
RECURSO ORDINARIO

JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2022-06-14 2022-06-14 SEGUNDA
INSTANCIA

AUTO QUE RESUELVE
LA ADMISION DE
RECURSO ORDINARIO

DESPACHO 00
DEL TRIBUNAL
ADMINISTRATIV
O DE VALLE

Auto notificado el
14 de junio de
2022 el Tribunal
Administrativo del
Valle resuelve
admitir el recurso
de apelación en
contra de la
sentencia de
primera instancia y
corre traslado de
10 días para alegar
de conclusión.

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 7 de 11



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2022-07-01 2022-07-08 SEGUNDA

INSTANCIA
PRESENTACION DE
ALEGATOS DE
CONCLUSION

DESPACHO 00
DEL TRIBUNAL
ADMINISTRATIV
O DE VALLE

EL DÍA 01 DE JULIO
DE 2022 SE
RADICARON LOS
ALEGATOS DE
CONCLUSION DE
SEGUNDA
INSTANCIA

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 8 de 11



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2025-02-21 2025-02-24 SEGUNDA

INSTANCIA
SENTENCIA DESPACHO 00

DEL TRIBUNAL
ADMINISTRATIV
O DE VALLE

El TRIBUNAL
ADMINISTRATIVO
DEL VALLE DEL
CAUCA, notificó el
21 de febrero de
2025 sentencia de
primera instancia
favorable en la que
resolvió:
PRIMERO:
CONFIRMAR la
sentencia del 16 de
septiembre de
2021 proferida por
el Juzgado 19
Administrativo del
Circuito de
Santiago de Cali
que negó las
pretensiones de la
demanda, por las
razones expuesta
en esta
providencia.
SEGUNDO: NO
CONDENAR en
costas en esta
instancia.
TERCERO:
DEVOLVER el
expediente
electrónico al
juzgado de origen
previo registro en
SAMAI. Esta
decisión fue
discutida y
aprobada en Sala
Virtual de la fecha,
según consta en

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 9 de 11



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
acta que se entrega
a la Secretaría de la
Corporación por
medios virtuales y
suscrita
electrónicamente
en la plataforma

2025-02-28 2025-03-28 SEGUNDA
INSTANCIA

EJECUTORIA DE LA
SENTENCIA

DESPACHO 00
DEL TRIBUNAL
ADMINISTRATIV
O DE VALLE

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI  - VALLE DEL CAUCA

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2012-02-15 2016-11-02 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 17
ADMINISTRATIV
O DE CALI

Ingresado
Automaticamente
por eKOGUI

GUSTAVO ALBERTO
HERRERA AVILA

2021-09-16 2024-12-05 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO SENTENCIA JUZGADO 19
ADMINISTRATIV
O DE CALI

OPERACION EKOGUI
OPERACION EKOGUI
(OPERACION EKOGUI )

Fecha de generación: 2025-03-28
Página 10 de 11



PROCESO JUDICIAL

Sentido del fallo

Instancia Sentido Fallo Entidad
PRIMERA INSTANCIA O UNICA
INSTANCIA

FAVORABLE LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE
SEGUROS

PRIMERA INSTANCIA O UNICA
INSTANCIA

FAVORABLE MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI  -
VALLE DEL CAUCA (OPERACION
EKOGUI )

SEGUNDA INSTANCIA FAVORABLE LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE
SEGUROS

Fecha de generación: 2025-03-28 Página 11 de 11


